non detur : scriplum est enim : Accipile et edite.

Cadavera aulem nec accipere possunt, nec edere; et

ne jam mortuos homines baptizari faciat presbyte-
rorum ignavia.

CCXLVUI.Ut episcopivelclerici in eos qui catliolici
non sunt nihil conferant.

Concil. Carlhag., til. 22. El ut in eos qui catho-

lici Christiani non sunt, eliamsl consanguinei fue-

rint, per donationes rerum suarum episcopi vel

clerici nihil conleranl.

llem, conctl. suprascripti tit. 48. Item constitutum

est, si quis episcopus hxredes extraneos a consan-

guinitate sua, vel hxreticos, etiam consanguineos
aut paganos Ecclesix prxlulerit, saltem post mortem

anathema ei dicatur, atque ejus nomen inter Dei sa-

cerdotes nullo modo recitetur, nec excusari possit
si inleslalus a defecerit, quia ulique debuit faclus

episcopus, rei sux ordinationem cougruam sux pro-
fessioninequaquam differre.

CCXLIX.De accusalovel accusatore.

Concit. Cariliag., tit. 30. ilem placuil ut accusalus

vel accusator in eo loco unde est ille qui accusalur,
si metuit aliquam vim lemerarix multitudinis, locum
sibi eligat proximuin, quo non sit diflicile testes

producerc, ubi causa liniatur.

CCL. Qur.d clerici qui episcopis suis non obediunlut
promoveantur,nec illic manere debeant unde rece-
dere noluerunt.
Concil. Carlhag., lit. 31. Item placuit ut quicun-

que clerici vel diaconi pro necessitatibus Ecclesia-
rum non obtemperaverint episcopis suis volenlibus
eos ad honorem ampliorem in sua Ecclesia promo-
vere, nec illi roinistrent in gradu suo unde recedere
poluerunt.

CCLI. Ul ti quis clericorum pauper promotusin or-
dine aliquid postea halueril, Ecclesim polestati
subjaceat.
Concil. Cartltag., tit. 52. Ilem placuit ul cpiscopi,

a Dion. Esig., de esserit.
* In CodiceCan. Ecclcsix Africanx, ei apud Dion.

<\presbyleri, diaconi, vel quicunque clerici, qui nihil

habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel

clericatus sui agros vel quxcunque prxdia suo no-.

mine comparant : tanquam rerum Dominicaruro in-

vasionis criroine teneanlur, nisi admoniti in eccle-

siam eadeni ipsa conlulerint. Si tamen ipsis proprie
aliquid liberalitate alicujus, vel successione cogna-
tionis obvenerit, facianl inde quod eorum proposilo

congruit. Quod si a suo proposito relrorsum exorbi-

taverint, honore ecclesiastico indigni, tanquam re-

probi judicentur.

CCLH. Ut presbyteri rem ecclesimin qua sunl consli-
tuti non vendanl, et ntilli episcopoliceat rem tiluli
milris Ecclesimusurpare.

Concil. Carthag., til. 33. Item placuit ut presby-
teri non vendant rem ecclesix ubi suntconsiituti,
nescienlibus episcopis, quoraodo et episcopis non

licel vendere prxdia ecclesix ignorante concilio, vel

presbyteris suis. Non habente ergo necessilatem,
nec episcopo liceat matricis Ecclesix rem, nec pres-

bytero tituli sui usurpare.

CCLIII. Ul parvuli qui apud Donalislas baptizanlur,
si conversi fuerint, ab ordinationibus non prohi-
beantur.

Concil. Carthag., tit. 14. De Donalistis placuit ut
consulamus fratres et consacerdotes nostros Syri-
cium et Simplicianum de solis infantibus qui bapti-
zanlur penes eosdem, ne quod suo non fecerunt

judicio, cutn ad Ecclesiatn Dei salubri proposiio fue-

p riut conversi, parenlum illos error impediat, ne pro-
moveanlur sacri allaris ministri

Concil.suprascripto, tit. b25 et 24. Aurelius episco-
pus dixit : Ecclesiarum Dei per Africam constituta-
rum necessitates mecumoplime novit charitas vestra,
sanclissimi fratres; el quoniam prxstitil Dominus ut
ex aliqua parte sancti coetus vestri esset congregata
prxsentia, videtur mihi ut has easdem necessilates,
quas pro sollicitudine nostra indagare poluimus, in
medium proferamus, quas cum approbaverit vestra

sinceritas, sit consequens eligendum esse unum a
nostro numero consacerdotem, qui auxiliante Domi-
no oralionibus vestris, et has ipsas necessitates

suscipere possit, et gnaviler peragendas implere,
perrecturus ad (ransmarinas Ilalix 'partes; ul lam
sanclis fratribus et consacerdotibus nostris, venera-
bili sancto fralri Anastasio sedis apostolicx episcopo,
quam eliam sancto fratri Venerio sacerdoti Mediola-
nensis Ecclesix necessilalem ipsam, ac dolorem,
atque inopiam nostram valeal intimare; ex his enim
scdibus hoc fuerat prohihitum, quod noverint com-
muni periculo providendum maxime, quia tanta in- .

digentia clericorum est, mulixque ecclesix ita de-
sertx sunt, ut ne uiiiimquidem diaconum vel iliille-
ratura habere reperianlur. Nain de cxteris superio-
ribus gradibus et officiislacenduni arbitror, quia, ut

dixi, si ministcrium diaconi facile non invenitur,

Exiguuni, sunt canoncs 56 et 57. Nihil lamen
emendandura.
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niulto magis superiorum honorum inveniri non posse.
cerlissimum est: el quolidie nos ptanctus diversa-

rum pene emorluarura plebium jam non sustinemus,

quibus nisi fuerit aiiquando subventum, gravis nobis

et inexcusahitis innumerabilium animarum pereun-
tium causa, apud Deum mansura esl. Undequoniam

superiori coocilio statutum esse mecuni recognoscit
uuanimitas vestra, uihi qui apud Donaiistas parvuli

baptizati siint, nonduro scire valentes erroris eoruin

interiluro, et posteaquam ad xtatem raiionis capa-
cem pervenerunt, agnita veritale, falsitatem eorum

abhorrentes ad Ecclesiam Dei calholicam, per uni-

versum mundum diffusam,ordine antiquo per manus

Impositionem recepti sunt, debere talibus suscipien-
dum munus clericatus non impedire nomen erroris,
cum veram Ecclesiam illorum putaverint ad fidem

accedendo, et ibi Christo crediderint, et Trinitatis

sacramenta perceperint: qux omnia vera et sancta,

alque divina esse cerlissimum est, et in his omnem
anirax spem constitutam. Quanquam et hxrelicoruro

prxsumpta audacia veritatis nomine palliata hxc

tradere audeat, qux quouiam siroplicia sunt, et ut

prxmonet bealus Apostolus dicendo, unus Deus,
una fides, unum baptisma, el iterari non liceat, quod
semel dari oporlet, anathematizalo nomine erroris

recipiantur per mamis imposilionem in miam Eccle-

siam columharo, ut dictum "est, et nnam matrem
omnium Christianorum, ubi omnia sacramer.ta sa-

l.ibriter, et xterne, et vitaliter accipiuntur, quxper-
severanlibus in hxresi magnam damnationis pcenam.

conquirunt, ut quod eis in verilate ad xternam vitam

consequendam esset luminosius, hoc in errore sit

tencbrosius, atque damnosius. Quod fugienles non-

nulli el matris Ecclesix catholicx ubera cognoscen-
tes, illa orania sancla mysteria amore veritalis cre-

diderunt, atque perceperunt; quibus sacramentorum

rebus cum vitx bonx probitas accesserit, sine dubio
ad officiumclericalus lales esse applicandos, roaxime
in tanta rerum necessitate nullus est qui non conce-
dal. Quanquam nonnulli ejusdem sectx clerici cum

plebibus alque honoribus suis ad nos transire desi-

derent, qui amore honoris, aul persuadent ad vitam,
aut relinent ad salutem. Sed |ioc majori fratrum su-

pradictorurn consideralioni dimitlendum censeo, ut

prudenliori suo consilio nostrx suggeslionis sernio- 1

nem cum perpenderint, quid de hac rc eis placeat
nos informare dignentur. Tantum de his qui infantes

baptizali sunt satagiraus, ul nostrx, si placet, in
iisdem ordinandis consenliant voluntati. Omnia ergo

qux superius comprehendimus, apud sanctns epi-
scopos agcnda esse mectim honorabilis fraternitas
veslra perpendat.

Item ut clerici Donaistarum in suis honoribus
suscivianlur.

Concil. Carthag., tit. 35. Deinde placuilut litlerx
'

iniitantur ad fratres et ccepisccpos noslros , et

niaxime ad sedem apostelicam, in qua prxsidet me-

moratus vencrabilis fralcr et <ollega noslcr Anasla-

A sius, quo noverit habere Africammagnam necessita-
lem propter Ecclesix pacem et ulililaiem, ut et de

ipsis Donatistis, quicunque clerici correcto consilio
ad catholicam unitalem transire voluerint, secundum

uniuscujusque episcopi catholici voluntatem atque
consilium, qui in eodem loco gubernat Ecclesiam; si
hoc paci Christianx prodesse visum fuerit, in suis
honoribus suscipiantur, sicut prioribus ejusdem di-
visionis teniporibus factum esse manifestum est;
quod multarum et pene omniumAfricanarum Eccle-
siarum, in quibus talis error exortus est, exempla
testanlur, non ul concilium quod in transmarinis

partibus de hac re faclum est dissolvatur, sed ul
illud maneat circa eos qui sic transire ad Calholicam
volunt, ut nulla per eos unitatis compensatio procu-

B retur, per quos autem vel omuimodo perfici, vel

adjuvari manifestis fraternarum animarum lucris ca-
tholica unitas in locis quibus degunt visa fueril:non
eis obsit quod conlra honores eorum, quamvis salus
nulli interclusa sit, in transmarino conciliostalutum

est, id est ut ordinati in parte Donati, si ad Catholi-
cam correcti transire voluerint, non suscipiantur in
honoribits suis secundum Iransinarinum concilium :
sed exceptis his, per quos calholicx unilati con-
sulitur.

CCLIV. Ut episcopivelclerici fitios suos non facile
emaneipent.

Concil. Carthag., tit. 2. Ut episcopi vel clerici
filios suos a sua potestate per emancipationem exire

Q non sinant, nisi de moribus eorura fuerint et de

xtate securi, ut possinl ad eos j'ampropria perlinere-
peccata.

CCLV. Ul clerici vel continentes.ad virgines el viduat,
non accedant.

Concil. Cartliag., tit. 5. Clerici vei continenles ad
viduas vel virgines nisi ex jussu vel permissu epi-
scoporiim vel presbyterorum non accedant, et hoc
non soli faciant, sed curo clericis, vel cum his cum

quibus episcopus aul presbyter jusserit; nec ipsi
episcopi aut presbyteri soli habeant accessum ad

hujusmodi feminas, sed uhi aut clerici prxsentes
sunt, aut graves aliqui Christiani.

_ CCLVI. Ul princeps sacerdolum non appelletur**
episcopus.

Concil. Carthag., tit. 6. Ul prirox sedis episcopus
nnn appelletur princeps sacerdotum, aut summus

sacerdos, aut aliquid huj.usmodi, sed lantum primx
sedis epjscopus

CCLVII. Ul a jejunis sacerdotibusDeo sacrificia
celcbrenlur-.

Con.il. Carthag., tit. 8. Ut sacramenta a'taris

non nisi a j'ejunis horainibus celebrenlur, exceplo
uno die anniversario, quo ccena Domini celebratur;

' nam si aliquorum ponaeridiano ternpore defunclo-

rum, sive episcoporum, sive cxlerorum commenda-

tio facienda est, solis onalionihus fiat, si ilU qui fa-

ciunt jam pransi invcniunltir.
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CCLVIII.De solUcittidinepro virginibusgerenda.

Concil.Curthag., tit. 11. Ut virgines sacrx cura

parenlibus, a quibus custodiebantur, privatx fue-

"rinl, episcopi,vel presbyteri, ubi episcopus absens

c-st, provideniia gravioribus feminis commehden-

'tur, aut simul habitanles invicem se custodiant ne

passim vagando Ecclesix Ixdant existimationem.

CCLIX. Ut eplscOpusnon ordinetur in dimcesi
qum episcopum nunquam habuit, nisi cutti
voluntateepiscopi ad quem ipsa dimcesispertinet.

Conctl.Carth., tit. 20. Epigonius episcopus dixit :
Mullis conciliis hoc stalutum a ccetu sacerdotali

tist, ut plebes qux in diaecesibusab episcopis re-

tinenlur, qux episcoposnunquam habuerunt, non-
nisi cum voluntate ejus episcopi a quo tenentur,

proprios accipianl rectores, id est episcopos. At

vero quia nonnulli, dominalu quodam adepto,
communionem fratrum abhorrent, vel certe cum

depravati fuerint, quasi in quadam arce lyrannica
sibi dominatum vindicant, quod plerique lumidi,
atque stolidi adversum episcopos suos cerviceseri-

gunt presbyteri, vel conviviis sibi concinnantes ple-
lem, vel certe persuasu maligno,ut illicitofavore eos-

dem vellent sibi collocare reclores. Quod quidem
insigne mentis tux tenemus votum, frater religiose
Aureli, qui hxc sxpe oppressisti non curando tales

peliiores, sed propter eorum malns cogitatus, et

prava concinnata eoruin consilia hoc dico, non
debere rectorem accipere eam plebem, qux in dioe-
cesi semper subjatuit, nec unquam propruin epi-

scopum habuil. Quapropter si universo sanctissimo
coctui placet, hoc quod prosecutus sum confirme-
tur. Aurelius episcopus dixit: Fratris et consa-
cerdolis nostri prosecutioni non obsisto, sed hoc

me et fecisse et facturum esse profiteor circa
eos sane qui fuerunt concordes, non solum circa

Ecclesiam Carthaginensem, sed circa omne sacer-
dotale consorlium. Suntenira plerique conspiran-
tes cumplebibuspropriis, quas decipiunt, ut dictum

est, earum scalpeotes aures, blandi ad seducen-

dum, vitiosx vilx homines, vel cerle inUali et ab

hoc consorlio separaii, qui putant proprix plebi in-

cubandum, et nonnunquain conveuti ad concilium
venire detrectant; sua forle ne prodantur ftagitia •

roetuenles. Dico, si placet, circa hos non tan-

tum dioeces.esnon esse servandas, verum et de

propria ecclesia, qux illis male faverit, omnimodo
adnitendum ul etiara auctoritate pnblica rejician-

tur, atque ab ipsis principalibus catbedris remo-

veantur. Oportet enim ul qui universis fralribus

ac toto concilio inhxserit, non solum siiam < jure

integro, sed et dioecesespossideal. At vero qui
sibiraet putant plebes suas sufficere, fraterna di-

leclione contempla, non tanturo dioeceses amit-

tant, sed, ut dixi, etiam propriis publica careant

auctoritale, ut rebelles. Honoratus et Urbanus

Aepiscopi dixerunl: Sumraa provisio sanctitatis luoa
cohxsit mentibus singulorum, et puto omnium rc-

sponsione ea qux prosequi dignalus es roboranda.
Universi episcopi dixerunt, placet, placet.

CCLX. Ut qui episcopi in dimcesibus fuerint
ordinali, dimcesimsibi nullam usurpent.

Concil. Carthag., lit. 23. Honbratus et Urba-
nus episcopi dixerunt : Audivimus constitutum ut
dioeceses non mereantur episcopos accipere, nisi

consensu ejus sub quo fuerunt constitutx ; sed
in provincia nostra cum aliqui forte in diuecesi,
concedente eo episcopo, in cujus potestate fuerant

conslitutx, ordinali sunt episcopi, eliam diceceses
sibi vindicant, hoc et corrigi charitatis vestrx ju -

dicio et inhiberi de cxtero debet. Epigonius epi-

scnpusdixit : Singulis episcopis scrvalum est quod
decebat : ut ex roassa dioecesiumnulla Carperetur,
ut proprium episcopum habuisset, nisi ipse con-

sensum adhibuisset concedendi. Sufficiat enim si

concesserit, ut eadem dioecesis permissa proprium
tanlum episcopum habeat, et cxteras sibi non

vindicenl dioeceses: quia exempta de fasce multa-
rum sola meruit honorem episcopalus suscipere.
Aurelius episcopusdtx.it: Non dubito charitati ve-

slrx omnium placere, eum qui in dioecesi, conce-
denle episcopo, qui matricem tenuit, solam eam-
dem relinere plebem, in qua fueril ordinatus. Quo-
niam igilur universa arbitror fuisse tractata, si om-
nia cum animo vestro conveneriinl, sermone vestro

- cuncta roborale. Universi episcopi dixerunt : Om-
nibus nobis hxc placuerunt, et bxc nostra subscri-

plione firmamus.

CCLXI. De reliquiisidolorum, vel temptis ab
imperatoribus abolendit.

Concil. Carthag., tit. 2>. Inslant eliam alix ne-

cessitates a religiosis imperaloribus postulandx;
ut reliquias idolorum per omnem Africam jubeaut

penitus amputari : nam plerisque in locis mariti-

rois atque possessionibus diversis adhuc erroris

istius iniquilas viget, ut prxcipiantur, et ipsa de-

leri, et templa eorum, qux in agris vel in locis

abditis conslituta nullo ornamento sunt, jubean-
tur omniraodo desttui.

fj CCLXII. Ut clerici de judicii sui cognttione
nOncogantur iit publicediceretestimonium.

Concil. Caithag., tit. 26. Pctendum etiam ut

slatuere dignentur : ut si forle in Ecclesia quamli-
bet causam jure apostoliro Ecclesiisiniposito, agere

voiuerint, et fortasse decisio ctericorum uni parli

displiruerit, non liceat clericum in judicium ad

tcslimoniOindevocari sum qui cognitor vel prx-
sens fuit, ut nulla ad testimonium dicendum ec-

clcsiasiici cujuslibet persona pulselur.

CCLXIII.De paganorumconviviitauferendis.

Concil.Carth., lit. 27. Ulud etiam petendum ut "

qux conlra prxcepta diviua convivia mullis in locis

a Codex Eccles. Rom., integre.
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excrcenlur, qux ab errore gentili altracta sunt, ita I

ut nunc a paganis Christiani ad hxc celebranda co-

gantur, bx qua re temporibus Chrislianorum im-

peratorum persecutio allera lieri occulte videa-

lur: vetari lalia jubeanl, et de civitalibus, et de

possessionibus imposita poena prohiberi : maxime

cum etiam in natalibus bealissimorum martyrum

per nonnullas civitates, et in ipsis locis sacris ta-

lia commiltere non reformident. Quibus diebus

etiam, quod pudoris est dicere, saltationes scele-

ratissimas per vicos atque plateas exerceant, ut

matronalis honor, et innumerabiliunr feminarum

pudor devote venientium ad sacratissimum diem

injuriis lascivientibus appetatur : ut eliam ipsitis
sancix religionis pene fugiatur accessus.

CCLXIV.De spectaculis,ut in die Dominicovelcmte-
ris sanctorumsotemnilalibusminimecelebrenlur.

Concil.Carthag., lit. 28. Necnonet illud pelendum
ut spectacula theatrorum cxterorumque ludorum,
die Dominica, vel cxteris religionis Christianx die-

bus celeberriinis amoveantur, maxime quia sancli

Pascbx octavarum diebus populi ad circum magis,

quam ad ecclesiam conveniunt, debere transferri

devotioniseorum dies, quando occurrerint, nec opor-
tere etiam quemquam Christianorum cogi ad hxc

spectacula: maxime quia in his exercendis,qux con-

tra prxcepta Dei sunt, nulla perseculionis neces-

silas a a quocunque adhibcnda est : sed uli opor-
tet hominem libera voluntale qua subsistit, sibi

divinilus concessa : corporatorum euira maxirae pe-
riculum considerandum est, qui contra prxcepta
Dei magno terrore cogunlur ad spelacula conve-

nire.

CCLXV. De hislrionibus Chrislianis faciis.

Concil. Carlhag., til. 30. Et de his ettam peten-
dum ul si quis ex qualibet ludicra arte ad Chrislia-
nitatis graliam venire votuerit, ac liber ab illa

macula permanere, non eum liceat quoquam ite-
rum ad eadem exercenda reduci.

CCLXVI. De manumissionibusin Ecclesia
celebrandis.

Concil.Carlag., tit. 31. De manumissionibussane
in Ecclesia dicendis, si id nostri consacerdotes

per Ilaliam facere reperiuntur, noslrx etiani erit
fiducix istorura ordinem sequi : dala plane licentia
misso legaio ut quxcunque digna fide pro statu
Ecclesix et salule aniraarum agere potuerit, nos
laudabiliter in conspectu Domini accepluros. Qux
omnia si sanctitali veslrx placent, edicite ut et
meam suggeslionem ratam esse vobis adverlant,
etnoslram omniumconsensionem sinceritas eorum
libenter accipiat. Ab universis episcopis dictum e l:
Oranibus placent hxc qux injuncia sunt peragenda,
et prudenter a tua sanctilate enarr.ila.

" Dion. Exig., quoquam.

^ CCLXVII. iVe mlenentor episcopus calhedram ubi
intervenloresl sedeat.

Concil.Cartliaj., titul. 41. Item constilutum est

ut nulli b interventori lieitumsit caihedramcui inter-

cessor daius est, quibuslibel populorum studiis vel

seditionibusretinere : seddareoperara ut intra annum

eisdein episcopum provideal; quod si jieglexerit
anno exemplo, inlerventor alius tribuatur.

CCLXVIII.De episcopisquiad concilianon occurrunt.

Concil.supradicto, tit. 43. Item placuit ut quo-

tiescunque concilium congregandum est, episcopi,
qui neque atate , neque xgritudine, neque aliqua

graviore necessilate irapediuntur, compelenter oc-

currant, et primalibus suarum quarumque provin-
B ciarum inliraetur ut de universis episcopis, vel dux,

vel tres turmx fiant, ac de singulis turmis vicissim,

quniquot electi faeriut, ad dieraconciliiiiislantissime
occurrant. Quodsi non potuerint occurrere, excusa-*

tiones suas in tracloria conscribant; vel si post
adventum tractorix aliqux necessitates repente for;-
silan ortx fuerint, nisi rationem impcdimenti sui

apud suum primatem reddiderint, Ecclesix sux

communionedebere esse contentos.

CCLXIX. Ul de alieno monaslerio susceptos, nec
prmposilosmonaslerii,necclericosliceat ordinari.

Concil.Carthag., tit.il. Item placuit ut si quis de
alterius monasterio repertum, vel ad clericalum

promovere voluerit, vel in suo monasterio majorem
n constituerit: episcopusqui hoc fecerit, a cxterorum

communionesejunctus, sux tantum plebis commu-
nione contentus sit, et ille neque clericus, neque
prxpositus perseveret.

CCLXX.Ut episcopiqui ordinantur, ab ordinaloribus
suis epistolasaccipiant, qumdiem el consulempim-
ferant.

Concil.Carlltag., til. 56. Deinde placuit ut qui-
cunque deinceps ordinantur per provincias Afri-

canas, lilleras accipiant ab ordinatoribus suis manu
eorum subscriplas, et continentes consulem el

diem, ut nulla altercatio de posterioribus vel ante-
rioribus oriatur.

CCLXXI.De his qui semelin Ecclesia legennl ab aliis
0 non possepromoveti.

Concil.Carthag., titul. 57. Item placuit ut quicun-
que in ecclesia vel semel legerit, ab alia ecclesia ad
clericatum non teneatur.

CCLXXII.Conciliumuniversale non nisi necessilale
(aciendum.

Concil.Carthag., litut. 62. Placuit ut non sit ultra

faligandis fratribus anniversaria necessitas, sed quo-
ties causa communis exegerit, id est tolius Africx ,
undecunque ad hanc sedem de hac re datx litterx

fuerint, congregandamesse synodum in ea provincia
itbi opportunitas persuaserit; causx autem qux
commune»non sunt, in suis provinciis judiceniur.

b Dion. Exig. et Cod. Eccl. Rom., intercessori.
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''CCLXXIII.Ut db e.ectisjudicibus provocdrenon iicedl.

Cencil. tuprascripto, tit. 63. Si autem fuerit prO-

vocalum, eligat qui provocaverit judices, et cum eo

et ille contra quein provocaverit, ul ab ipsis dein-

ceps nulli liceat provocare.
Item de hocipso, tit. 89. A judicibus autem quos

cdmmunis consensus elegerit, non liceat provocare.
cEtquisquisprovocatus reperlus fcerrt per contuma-

ciain nolle obteraperare jtidicibus, cum hoc primx
sedis episcopo fueritprobatum, det lilteras ulnulns

'ei communicet episcoporum, donec obtemperet.

CCLXXIV.De plebibus qumnunquam episcopos ha-
buerunt.

Concil.Carlhag., lit. 65. Placuit et illud ut plebes

qiix nunquam babuerunt proprios episcopos, nisi

ex concilio plenario uniuscujusque provincix, ei

primalis, atqne consensu ejus ad cnjus dicrcesim

eadem ecclesia perlinebat, decretum fuerit, ininime

accipiant.

CCLXXV. De plebibus.vel dimcesibusex Duitalislis
convetsis.

Concil. suprascriplo, til. 66. Sane, ut " plebes qux
conversx sunt a Donatistis, et habuerunt episcnpos,
sine dubio , inconsulto concilio habere mereanlur.

Qux autem piebes habuerunt episcopum, ei eo de-

functo volnerint tttm cpiscopum proprium habere,
sed ad alicujus episcopi dioecesimpertinere, non eU

esse denegandum. Necnon et illud suggestum est

quod plebes ante legem imperatorum de untate la-

tam, quicunque converlerentur episcopi ad Caiholi-

cam, ipsi eas oblinere debeant; verum a lege uni-

tatis , et deinceps oporteat universas ecclesias

vindicare sihi episcopos catholicos eorum locorum ,
ad qux loca sub hxreticis pertinebanl, vel conver-

sorum ad catholicam, vel non ronversorum hxreli-

corum.et diceceses.et si qua forte sunl instrumcnta

ecclesix, vel ad ejus jus perlinentia. Qui vero ali-

qua usurpaverint, post legem usurpaia b conversis

reslituant.

CCLXXVI.De precibusad altare dicendis.

Concil.Carihag., tit. 70. Placuit eliamhoc.ut pre-
ces qux probatx fuerintin concilio,sive prxfaiiones,
sive commendaiiones, seu manus im;>ositiones, a!>
oronibus celebrentur, nec alix omnino contra fidcm

proferantur, sed quxcunque a prudemioribus fuerint

colleclx, dicanlur.

CCLXXVH.Dehis quicumin Africa non communicanl,
voiuerinltrans mare subripere.

Concil.Carthag., lit. 72. Quicunque autem non
e coininunicat in Africa, si in transmarinis ad com-
municandum d obrepserit, jacturam clericatus e ex-

cipiat.

CCLXXVIU.De plebibuscomersu a Donai.stis.

Concil. Carlhag., titul. 84. Itera placuit quoniam

a Dion. Exig. et Cod. Eccl. Rom., illm plebes.h Dion. Exig. et Cod. Eccl. Rom., conventi.
c Dion. Exig., comimtnicans; Cod. Eccl. Rom ,

A quidem anle aliquol annOs ili hac ecclesia plenario
concilio conslilutum est ut quxrunque ecclesix ih
dicccesi constilulx, ante leges de Donatistis datas
catbolicxfacix sunt, adeas cathedras pertineant per
quarum episcopos factum est ut catholicx unitati
Communicarent; poit leges atitera, quxcunque com-
municaverunt, ifluc pertineant quo perliiiebanl cum
essent in parte Donati. Sed quia multx controversix

poslea iirter episcopos de ditecesibus ortx sunt et
oriunior quibus tunc minus videtur esse prospectum,
nunc isto sancto concilio piacuit ut ubicunque Ca-
tholica fuit, et pars Donali, et ad diversas calhedras

perlinebant, quocunque lempore illic unitas faclaest
vel facta fuerint, sive ante leges, sive post leges, ad
eamdem calhedram pertineant ad quam Catholica

B qux jam ibi fuerat pertinebat.

CCXLXIX. De dimcesibusqualiter eas dividant inter
se episcopi,tum catholiciquamex Dunuli partecon-
versi sunt.

Concil. Carlhag., litul. 85. Ita sane ut si episcopus
ex Donatistis ad calholicam unitatem conversus est,
xqualiter inler se dividant eas qux sic fuerint in-
ventx ubi ambx parles fuerunt, id estut alia loca
ad illum, alia ad illum pertineant; ita ul ille dividat,

qui amplius temporis in episcopatu habet, et minor

oligat. Quod si forte unus fuerit locus, ad eura per-
tineat cui vicinior invenilur. Quod si ambabus
calhedris xquJiler vicinus est, ad euin perlineat
quera plebs elegerit. Quod si forte aniiqui calholioi
suum voluerint, et illi suuni, qui ex Donali parte
conversi sunt, plurimorum voluntas pauciuribus
prxferatur : si atttem partes xquales suiit, majoris
(eraporis episcopo deputetur. Si aulem ita plurima
loca inveniunlur, in quibus ambx parles fuerunt,
ut non possint xqualiler dividi, velut si impaiinu-
roero fuerint, distributis eis locis, qui parera habent

numerura, quicunque locus remanserit, hoc in eo

servetur qtiod superius dicium est, cum de uno

traclaretur loco.

CCLXXX.Ut si quamdimcesimepiscopus ab hmresi
libeians, triennio possederil, nidtus eain repetat.

Concil. Caith., tit. 86. Ilem placet, ul eiiam si

]uisquain posl leges aliquem iocum ad calholicam

U unitatein converterit, si eum per iriennium nemine

repetente continuit, ulerius ab eo non repetatur. Si

tamen per ipsiin triennium fuit epi^copus, qui pos-
sel repcere, et tacuit, prxjudicium patietur. Si au-

tem non fuit, non prxjudicetur matrici, sed liceat

CUIIIlocus acceperilepiscopum, qui non habebat, ex

ipso die intra triennium repetere. Itemque si fuerit

episcopus ad Gatholicam ex Donati parte convcrsus,
non ei pr-rjudicel prxfinitum tempus : sed ex quo
die conversus est, habeal per trienniuni poleslatem

repetendi loca qux ad ipsam pertinebant calhe-

dram.

communicanl.
J Cod. Eccl. Rom., obre serint.
* Cod. Eccl. Rom., exci, iant.
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CCLXXXI.De Itis qui in ple'es, quas ad se putant
perlinere, inconvenlishis, a quibus lenentur, irrue-

• fint.

Concit.Carth., tit. 87. Item placuit, ut quicunque

episcopi, plebes quas ad suaro cathedram xslimant

pertinere, non ita repetunt, ut causas suas episcopis

judicantibus agant, sed alio relinenle irruerint, sive

volentibus, sive nolentibus plebibus, causx sux de-

trimentum patianlur. Et quicunque jam hoc fece-

runt, si nondum est inter episcopos linita conlen-

tio, sed adhuc contendunt, ille inde discedal quem
consliterit prxtermissis judiciis ecclesiasticis ir-

ruisse. Nec sibi quisque blandialur, si a primate ut

retineat, litleras impetraril, sed sive habeat littera=,

sive non habeat* conveniat eum qui tenet, et ej'us
lilteras acc.ipiat, ut eura apparcat pacifice tenuisse

ecclesiam ad se perlinentem. Si autem aliquam quc-
stionem retulerit, per episcopos judices causa finia-

tur: sive quos eis primates dederint, sive quos ipsi
vicinos ex consensu elegerint.

CCLXXXII.Dehh qui ptebesaa se perliitenles
uegligitnt.

Concil. Carthag., titul. 88. Item placuit, ut qui-

cunque negligunt loca ad suam cathedram pertinen-
tia in calholicam unilatem lucrari, conveniantur a

diligentibus vicinis episcopis, ut id agere non mo-

rentur. Quod si intra sexmenses a die convenlionis

non eflecerint, qui poluerit ea lucrari ad ipsum per-
lineant. lta sane, ut si ille ad quera pertinuisse vi-

debantur, probare potuerit magis illius electam ne-

gligenliam ab hxreticis, nt impune ibi sint, et suam

diligenliam fuisse prxventam, ut eo modo ejus cura

sollicitior vitaretur. Cum hoc judices Episcopi co-
'
gnoverint, sux cathedrx loca restituaht. Sane si

episcopi, inter quos causa versatur, diversarum sunt

provinciarum, ille primas det judices, in cujus pro-
vincia est locus de quo conlenditur. Si aulem ex

communi placito vicinos judiees elegerint, aut unus

eligatur, aut tres : ut si tres elegerint, aut omnium

sententiaro sequanlur, aul duorum.

CCLXXXIII.Ut si episcopttsnegligat suam dimcesim,
communioneprivetur.

Concil. Carthag., tilul. 90. Si m matricibus cathe-

dris episcopus negligens fuerit adversus hxrelicos,
conveniatur a vicinis episcopis diiigenlibus, et ei sua

negligentia deraonstretur, ut se excusare non possit.
Quod si cx die quo conveuitiir, intra sex menses,
si in ejus provincia execulio fuerit, el non cos ad
unilatem calboticam convertendos curaril, non ei

comrtiunicetur, donec adimpleat: si autem execu-

tor ad loca non venerit, non ascribatur episcopo.

CCLXXXIV.DeepiscopisquiDonatistdscommunicasse
mentiti [tierunt.

Concil.Carthag., tit. 91. Si auiem probatum fuerit,
eum de coramunione illorum fuisse mentilum, di-

cendo eos communicasse, quos eo sciente non com-

niunicasse con<iiterit, etiam episcopatum ainiltat.

A CCLXXXV.De presbyleris el clericis, ut non
appeltentur nisi A[ricana concilia.

Concil.Carthag., tit. 92. Item placuil, ul presbyleri
et diaconi, vel cxteri inferiores clerici in causis quas
habuerint, si de judiciis episcoporum suorum quesli
fuerint, vicini episcopieos audiant, et inter eosquid-
quid est liniant adhibili ab eis ex consensu episco-
porum suorum. Quod si et ab eis provocaridum pu-
taverint, non provocent, nisi ad Africana concilia,
vel ad primates provinciarum suariim; ad transma-
rina autem qui putaverit appellandum, a nullo inlra
Africam in commiiniohem suscipialur.

CCLXXXVI.De virginibut, etiam minoribus velandii.

Concil. Carth., tit. 93. Item placuit, ut quicunque
"

episcoporum necessitale periclitanlis pudicitix virgi-
nalis, cum et vel petitor potens, vel raptor aliqnis
formidalur : vel si etiam aliquo mortis periculosO
scrupulo compuricta fuerit, ne non velata moriatur,
aut exigenlibus parenlibus, aut his ad quorum curam

pertinel, velaverit virginem, seu velavil intra viginti
quinque annos xlalis, non ei obsit conciiium, quod
de isto annoruni numero constitutum est.

CCLXXXVIf. De episcopo qui excommunicat eum,
quemsibi soli crimen dicil esse tonfessum.

Concil. Cartlwg., liluto 99. Ilem placuit, ut si

quando episcopus dicit, aliquem sibi soli proprium
crimen fuisse eonfessum, atque ille neget, non putet
ad injuriam suam episcopus pertinere, quod illi soli

C non creditur, etsi scrupulo proprix conscientix se
dicit neganti nolle communicare.
Ut nontemerequemquamcommunioneprivel episcoput.

Concil. Carthag., lit. lOO.Quandiuexcommunicato
non communicaverit suus episcopus, eidein episcopo
ab aliis non communicetur episcopis, ut magiscaveat

episcopus, ne dical in quemquam quod aliis docu-
mentis convincere non potest

CCLXXXVIII.Contra tmpugnaloresgratimDei, et
calumnialoressancli Auguslini.

Ex decretis papm Cmlestini, tit. 1. Dilectissimis
fratribus Venerio, Marino, Leontio, Auxonio, Arca-

dio, Filtanio, et cxleris Gailiarum episcopis, Ccele-
stinus. Apostnlici verba prxcepti sunt apud Judxos,

B alque gentiles, sine offensione nos esse debere; hoc

quisquis Chrislianus est, tota animi virlute custodit.

Qttod cum ita sit, non parum periculi illum poterit
nianere ante Deum, qui hoc detrectat etiam fidelibus

exhibere. Nam qualiter nos qui nerainem perire vo-

lumus, isla conirislent, qux auctoribus Cbrislianis

percellunt aniniosChrislianos, Doiuinicusin Evange-
lio serrno teslatur : ait enim ipse Salvator, quod

expediat scandalizanti unum de pusillis in maris pro-
funda demergi, et ideo qux sit ej'us jam pcena qux-

rainus, cui tale supplicium legimus expedire. Filii

nostri prxsentes Prosper et Hilarius, quorum circa

Deuin nostruin sollicitudo laudanda est, tantum \
nescio qtiibus presbyleris illic licCre, qui dissensioni

Ecclesiarum stuieant, sunt apud nos prosecuti, ut
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indisciplinatas quxsliones vocantes in medium, per- A

tinaciter eos dicant prxdicare adversantia verilati ;

sed vestrx dilectioni justius impularaus, quando illi

supra vos habent copiam disputandi. Legimus supra

magistrum non essfcdiscipulum , id est non sibi de-

bere quemquam ad injuriam doclorum vindicare

doctrinam; nam et hos ipsos a Deo nostro positos
novimus ad docenduin, cum sit dicente Aposlolo eis

tertius locus inlra Ecclesiam deputandus. Quid illic

spei est, ubi magistris tacenlibus, hi loquuntur, qui,
si ita est, eorum discipuli non fuerunt? Timeo ue

connivere sit hoc tacere, timeo ne magis ipsi loquan-

tur, qui permittunt illis taliter loqui. In lalibus cau-

sis non caret suspicione taciturnilas, quia occurreret

veritas, si falsitas displiceret. Merito namque causa

nos respicit, si silentio faveamus errori. Ergo corri- 1

piantur hujusmndi, non sibi sit liberum habere pro
voluntale sermonem ; desinat, si ita res sunt, inces-

sere novitasvetuslatem, desinat Ecclesiarum quictem

inquieludo turbare. Conanlur sxpe naufragio mer-

gere, quos intra portum stantes statio faciat fida se-
curos ; fida quippe est omnium statio, quorum per-
lectis gressibus vestigia non movenlur. Recurrerunt
ad apostolicam prxdicti sedem, hxc ipsa nobis qux
tentat perlurbatio conquerentes. Habetote , fratres

cbarissimi, pro catholicx plebis pace tractatum,
sciant se (si tamen censenlur presbyteri dignitate)
vobis esse subjectos, sciant quod sibi omnes qui
male docent, discere magis ac niagis coropetat quam
docere ; nam quid in ecclesiis vos agitis, si illi sum-
mam teneant prxdicandi? nisi forte illud obsistat,
quod non aucioritate, non adhuc ratione colligitur,
ut aliqui e fratrum nuinero nuper de laicorum con-

sortio, in collegium vestrum fortassis admissi, ne-
sciant quid sibi debeant vindicare. Super his mulla

jam dicta sunl eo lempore, quo ad fratris Tuenli de-
diraus scripta responsum; nunc " autem repetenles
sxpius adiuonemus, ut vitentur hujusmodi qui labo-
rant per lerras aliud, quam ille noster jussit agri-
cola, seminare. Nec tamen mirari possumus si hxc

erga viventes ii nunc lentare audent, qui nituntur
etiam quiescenlium fratruin memoriani dissipare.

Ex decret. papmCmlest., tit. 2. Auguslinum san-
ctx recordalionis virum, pro vita sua, atque meritis
in nostra communione seraper habuimus, nec un- ,

quaro hunc sinislrx suspicionis saltem rumor asper-
sil: quem lantx scientix olira fuisse meminirous, ut
inter magislros optimos, etiara a meis semper deces-
soribus haberetur. Bene ergo de eo oranes in com-
mune senserunt, ut pote qui ubique cunctis et amori
fuerit, et honori: unde resistalur talibus, quos male
crescere videmus. Nefasest hxc pati religiosas ani-
mas, quarum afflictione, quia membra nostra sunt,
nos quoque convenit macerari, quamvis maneat hos
bealitudo promissa, quicunque probantur persecu-
tionem propter juslitiatn sustinere. Quibus quid pro-
mitlat Doininusin futurum, sequens sermo declarat.

A Non est agentium causa solorum; universalis Eccle-

sia quacunque novitate pulsatur. Intelligamus bxc

ipsa vobis, qux nobis non placent, displicere. Quod
ita demum probare poterimus, si imposito improbis
silentio de tali re imposterum querela cessaverit.

Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi.

CCLXXXIX.QuodAdam omneshominestmserit,nec
quemquamnisi Clrrisligratia posse salvari.

Ex decretis papm Cmlestini, lit. 4. In prxvarica-
tione Adx omnes homines naturalem possibilitatem
et innocentiam perdidisse, et neminem de profundo
illiusruinx, per liberum arbitrium posse consurgere,
nisi eum gratia Dei miserantis erexerit, pronuntiante
bealx memorix papa Innocentio, atque dicinle

R in cpistola ad Carlhaginense concilium : Liberura

enim arbitrium ille perpessus, dum suis inconsultius
utitur bonis cadens, in prxvaricalione profunda de-

mersus esl, et nihil quemadmodum exinde surgere

posset invenit, suaque in xternum libertate dece-

ptus hujus ruinx latuisset oppressu, nisi eum, post,
Christi pro sua gratia relevasset adventus, qui per
novx regenerationis purificationem omne prxteri-
tum vitium sui baptismalis lavacro purgavit.

CCXC. Quodnemo sit bonussuis viribus, nisi parli-
cipatione ejus qui solus est bonus.

Ex decretis papm Cmlestini,tit. 5. Neminem esse

per semetipsuin bonum, nisi parlicipationem sui ille

donet, qui solus est bonus; quod in eisdem scriptis
ejusdem pontiiicis sententia prolestatur, dicens :

C Nunquid nos de eorum post hxc reclura mentibus
xstimemus, qtii sibi se putant deberi, quod boni
sunt, nec illum considerant, cujus quotidie gratiam
consequuntur, qui sine ilio tantum se assequi posse
confidunt.

CCXCI. Quodnisi gratia Dei conlinuajuvemur, insi-
dias diaboii superare non possumut.

Ex decretis suprascripti, tit. 6. Nemineni etiatn
baptismatis gratia renovatum idoneum esse ad su-
perandas diaboli insidias, et ad vincendas carnis
concupiscentias, nisi per quotidianum adjutorium
Dei, perseverantiam bonx conversalionis acceperit:
quod ejusdem Antistitis in iisdem paginis doctrina
confirmat, dicens : Nam quamvis bominemredimeret
a prxteritis ille peccatis, tamen sciens iterum posse"
peccare, ad reparationem sibi, quemadmodum pos-
set illum, et posl ista corrigere, multa servavil.^Quo-
tidiana prxstal ille reraedia, quibus nisi /reli confi-
sique nitarour, nullatenus humanos vincere poleri-
mus errores : neeesse est enim, ut quo auxiliante
vicimus, eo iterum non adjuvante viucamur.

CCXCH. Quodper Chrislum libero bene utamur
arbitrie.

Ex decrelis papmCmlest., tit. 7. Quod nemo nisi

per Chrislum libero bene utatur arbitrio, idem ma-
gisler in epistola ad Milevitanum conciliura dala

prxdicat, dicens: Adverte tandem, o pravissimarum
"

Dionys. Exig., tamen.
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mentium perversa doctrina, quod primum hominem j

ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frenis

ejus utitur, in prxvaricationem prxsumptione con-

cideret; nec ex hnc potuit erui, nisi ei providentia

regenerationis statum pristinx libertatis Christi Do-

uiini reformasset adventus.

CCXCIH. Quodomnia sanclortm merita, dona sint
Dei.

Ex decrelis papm Cmlest., lit. 8. Quod ornnia stu-

dia et omnia opera ac merita satictfimm ad Deiglo-
riam laudemque referenda sint, qtiia nemo aliunde

ei plaeet, nisi ex eo quod ipse donaverit. In qnam
BOSsententiani dirigit beatx reeordationis papx Zo-

simi regularis aucloritas, cum scribens ad tolius or-

bis episcopos ait: Nos autem inslinctu Dei, omnia i
ehtm bona ad aitctorem snum referenda sunt, unde

nascuntur, ad fratrum et coopiseoporum nnstrorum

consctentiam universa retulimus. Hunc autem ser-

monem sincerissimx veritatis luce radiantem, tanlo

Afri episcopi honore venerati sunt, ut ifa ad eum-

dem virum scriberent: Illud vero quod in litleris

quas ad universas provineias curasti esse mittendas,

posuisti dicens : Nos tamen inslinctu Dei, et txtera,
sic accipimus dictum, ut illos qui contra Dei adju-
torium extollunt humani arbitrii libertatem dislricto

gladio verilatis, velut cursim transiens amputares ;

quid enim tam libero fecistis arbitrio, quam quod
universa in nostrx humilitatis conscienliam retuli-

stis? et tamen insiinctu Dei faclum esse, fideliter

sapienterque vidislis, veraciter fidenterque dixistis. (
ldeo utique, quia prxparalur voluntas a Doroino, et

ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suo-

ruit), ipse tangil corda filiorum; quolquot eoim spi-

ritu Dei agunrtur, ii filii Dei sunt, ut nec nostrum

dcesse sentiamus arbitrium, et in bonis quibusque

voluntatis humanx singulis motibus rxuigJsillius va-

lere non dubilemus auxiliuro.

CCXCIV. Quodomnis sattcla cogitatio et motus tiat
voluntatisex>Deo tit.

Ex decretis papm Cmiest., lit. 9. Quod ita Deus in

cordibus hominum, atque in ipso libero operetur

srbilrio, ut sancta cogilatio, pium consilium, om-

nisque motus bonx voluntalis ex Deo sil, quia per
illuro aliquid boni possumu», sine quo nihil possu-

rnug. A4 hanc enirn HOSprofessionem idem doctor

inslituit, qui cum ad totius orbis episcopos de divi-

no3gratix opkulatione loquerelur; quod ergo, ait,

tempus intervenlt, quo ejus non egeamus auxitio ?

In omutbus igitur actibus, causisque, cogitationibus,

motibus, adjutor et protector orandus est. Super-

bum est enira ut quidquam sibi huitiana natura prx-

sumat clamanle Aposlolo : Non est vobis collucla-

tio advcrsus carnem et sanguinem, sed cotilra prin-

cipes et potestates aeris bujus, contra spiritalia ne-

quiiix in ci lestibus, et sicut ipse iterum dicit: In-

felix ego homo, quis ine liberabit de corpore mortis

hujus ? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum

nostrum; et iterum : Gratia Dei sum id quod sum,

A et gratia ejus in me vacua non fuit, sed plns omni-
bus illis laboravi; non ego autem, scd gratia Dei
mecum.

CCXCV.Quodgralia Dei non solumpeccata dimittat,
sed etiam adjuvet, ut nec commitlaniur, el lex im-
pleatur, non ticut ait Pelagius, (acile, quasi sine
gralia Dei dijficUiuspossit im leri.

Ex decretis papm Cmlest., tit. 10. Illud etiarn,

quod inter Carthaginiensis synodi decreta constilu-
tuin est, quasi proprium aposlolicx sedis amplecti-
mnr, qtiod scilicet tertio capitulo definitum est : Ut

quicunque dixerit graiiam Dei, qua justilicamnr per
Jesura Christum Dominum noslrum, ad sotam remis-
sioncm peccatoruin valere, qux jam commissa sunt,
non etiam ad adjulorium, ut non comntittanlnr, ana-

B thema sit: et iterum quarto capitulo, Ut quisquis
dixeril, gratiam Dei per Jesum Christuni, propter
hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia
per ipsam nobis revelatur, et aperitur intelligentia
mandatorurn, ut sciamus quid appeiere et quid vi-
tare debenmus; non autem per illam nobis prxstari,
ut quod faciendum cognovimus etia^aifacere diliga-
mus, atque valeamus, anathema sit. Cum enim di-
cat Apostolus scientia inflat, charitas vero xdificat,
valde impium est, nt credamus ad eam qux inflat,
nos habere gratiam Cliristi, et ad eam qux xdificat
non habere, cum sit utmmque donum Dei, et scire
quid facere debeamus, et diligere ut faciamus, ut x-
dificante eharitate, Scientia non possit inflare. Sicut
autem de Deo scriptum est: Qui docet hominem

C scientiam; ita eliam scriptum est: Cliarilas ex Deo
est. Item quinto capitulo : Ut quisquis dixerit, ideo
nobis graliam juslificationis dari, ut quod facere ju-
bemur per liberqm arbitrium, facilius possimus im-

plere per graliam, tanquam etsigralia non daretur,
non quidem facile, sed tamen possimus eliam sine
iUa implere divina raandaia, analhema sit. De fru-
ctibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi
non ait: Sine me difficiliuspotestis faeere; sed ait:
Sine me nibil poiestis facere.

CCXCVL Quod sedis apostolicm omnes orationes
Ckrisli gratia resonent, qua genus humanum ab
mterna damnationereparalur.

Ex decrelis papm Cmlest., tit. 11. Prxterea bea-
lissimx et aposlolicx sedis inviolabiles sanctiones ,
quibus nos piissimi palres, pestiferx novitatis ela-
tione dej'ecta, el bonx voluntalis exordia, et incre-
menta probabiiium sludioriim, erin cis usque in fi-
nem perseverantiam, ad Christi gratiam referre do-
cuerunl. Obsecralionwn quoque saeerdolalium sa-
eramenta respiciamus, qux ab apostolis tradita, in
toto mundo, alque in omni Catholica Ecclesia uni-
formiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat

supplicandi. Cum enitn sanctarum plebium prxsules
mandata sibimet legatione fungantur, apud divinam
clemenfiam buiuatii generis agunt causam et tota
secum Ecclesia congcmiscente postulant, et precan-
tur ut infidelihus donetur fides,ut idololalrx ah im-

pielatis sux liberentur erroribus, ut Judxis ablato
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cordis velamine lux veritalis appareat, ut hxretici j
callio.icx fidei perceptione resipiscant, ut schisma-
tici spirilum redivivx charilatis accipiant, ut lapsis

pcsnitentix remedia conferantur, ttt denique eate-
cburoenis ad regenerationis sacrantcnta perductis
ccclestismisericordix aula reseretur. IIxc autem non.

perfunctorie, nequc inaniter a Domino peti rerum

ipsarum monstrat effectus; quandoquidem ex omni
errorum genere plurimos Deus dignatur atlrahere,
quos erutos de potestate tenebratum transferat in

regnum filii charitalis sux, et cx vasis irx faciat vasa
misericordix. Quod adeo totum divini operis esse

sentitur, ut hxc efficienti Deo gratiarnm semper
aclio laudisque confessio pro illuminatione talium
vel correctione referatur.

CCXCVII. Quodgratiam Dei, etiam baplizandorum
testetttr insliluta purgatio , cum exorcismis et sup-
pticalionibusspinlus ab eis abiganlur immundi.

Exdecr. papm Cmlest., lit. 12. Illud etiam quod
circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia
uniformiter agit, non otioso contemplamur intuitu.
Cum sive parvuli sive juvenes ad regenerationis ve-

niunt sacramentum, non prius fontem vitx adeunt,

quam exorcismis, et exsufflationibus clericorum spi-
rilus ab eis immundus abigatur, ut lunc vere appa-
reat quomodo princeps mundi hujus miitatur foras,
et quomodo prius alligelur forlis, et deinceps vasa

ejus diripiantur, in possessionem translata victoris,
qui captivam ducit caplivitatetn, et dal dona homi-
nibus. His ergo ecclesiasticis regulis, et ex divina |
sumplis auctoritale documentis, ita adjtivanle Do-
mino conformati stimtis, ut omnium bonorum affe-
ctuum atque operum, et omniufn studiorum, om-

niuraque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum

tenditur, Deum profiteamur auctorem, et non dubi-
temus ab ipsius gralia omnia hominis merita prx-
veniri, per quem fit, ut aliquid boni et velle inci-

piamus, et facere. Quo titique auxilio et munere Dei
non aufertur liberum arbitrium; sed liberatur, ut
de tenebroso lucidum, de pravo rectuin, de languido
sanuro, de a iroprovidente sit providum. Tanta enim
est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra ve-
lit esse nierita qux sunt ipsius dona, et pro his qux
largitus est, xterna prxmia sit donaturus. Agit ]

a Dion. Exig., hnprudente.

i A quippe in nobis, ut quod vutt et velimus et agamus,
nec otiosa esse in nobis patitur, qux exercenda non

5 negligenda donavit, Ut et nos cOoperatoreS siraus
- gratix Dei, ac si quid in flobis ex nostfa viderimus
3 remissione languescere, ad illum soilicite recurra-

l. mus, qui sanat omnes languores nostros, etredimit

i de interilu vilam nostram, et cui quotidie dicimus :

i Ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a

, malo.

11 CGXCVIIL Quod profundiores quwstiones nec con-
* temnendmsint, nec penitus astruendm.
g

Ex decrel. papm Cmlest., tit. 13. Profundiores

vero, difficilioresque partes incurrenlium quxstio-
nuro, quas latius perlractarunt, qui hxrelicis resti-

g terunt, sicut non audemus cpntemnere, ila non ne-
1 cesse haberaus astruere. Quia ad confitendam gra-

tiam Dei, cnjus operi ac dignationi nihii penitus
subtrahendum est, satis sufficere credimus quidqtiid

' secundum prxdictas regulas Apostolicx Sedis, nos
1

scripla docuerunt; ut prorsus non b xstimemus ca-

tholicum, quod apparuerit prxfixis senlentiis esso
contrariuro.

CCXCIX.Ut prmter Scripluras canonicms,nihilin
Ecclesia legatur.

Concil. Carthag., lit. 24. Item pfacuit, ut prxter

t Scripturas canonicas, nihil in Ecclesia legatur, sob
nomine Scriplurarum divinarum; suhl eriim CanO-'
nicx Scriptiirx, id est Genesis, Exodus, Leviticus,

j -, Nuraeri, Deuteronomium, JesuNave, Judicum, Ruth,
. Regum libri quatnor, Paraliporiierton libri duo, Job,

Psalterium, Salomonis libri quinque, liber duode-
cim Prophetarum, Esaias, Hieremias, Ezechiel, Da-

( niel, Tobias, Judith, Ester, Esdrx libri dilO; Novl
Testamenti Evangeliorum Jibri quatuor, Actuunt

Aposloiorum liber unus, Epistolx Pauli quatuor-
decim, Petri apostoli dux, Joannis apostoli tres,
Jacobi apostoli una, Judx apostoli una, Apoca-

, lypsis Joannis liber unus.

> CGC. Ut episcopiel clerici non ordinentur, nisi
\ omnessuos fecerinl christiano

Concil. Carlhag., tit. 3. Ut episcopi et presbyteri,
> et diaconi non ordinentur, priusquam omnes qui
t D sunt in domo eorum, christianos catholicos fecerint.

* Dion. Exig., «pinemur.

Vide ad calcem tomi Indices ituos twFerrandi BreviationemCanonumet in CriscohiiBreviariumCanohicum

ANNOS.CCCLIVII INCERTO.

AUCTOR IIVCERTUS

COGNOMINE

MAGISTER.

DE REGULA MAGISTRI VETERUM TESTIMONIA.

Sanctus BENEDICTUSAnianx abbas maximam par-
tem REGULJEMAGISTRIin concordiam regularum

transcripsit, et passim integra ejus capita profert,
cilal autem plusquam sexagies.

A A SMARAGDOetiam monacho in Comraentariis ad

regulam sancli Benedicti sxpenumero laudatur QUI-
DAMMONACHORUMMAGISTERliujns regttlx auctor.

OBSERVATIO CRITICA IN REGULAM SEOUENTEM.

Inter alias regulas raonasticas hxc prxsens fusissima est, continens XCV capila, pr.cter Prologum et
spiritualem Oralionis Dominicx explicalionem monachis adaptatam. Auctor tamen incerlus est, nec aliunde
titulum MAGISTRIoblinuit, nisi quod ab initio cujuslibet capilis Discipulus quxstionem proponal, ad quam
solvendam immediate Magister respondet, doctrinamque quxstioni congruam reponit. Inter recentiorcs
Trilhemius exislimavit hujus regulx auctorem exstitisse diaconum Vigilanlium : sed hanc sententiaro nulla
auctoritate sufiultam negat sxpe laudatus Calmetus. Quicunque autem auctor fuerit, illum in Gallia scrip-
sisse, haud inanis conjectura est, cum sxpius vocibus nationi illi propriis uiatur: prout est Major
Domus, etc. Deinde loquens de Gyrovagis, eos ex vicina Italia deducit, qux quidem natone Gallum quo-
daminodo probare possunt, et forsan vixit sxculo seplimo, quando officium Majoris Domus apud Gallos
maxime fioruit, De cxtero hujus regulx auctor inulta hausil ex sancti Benedicti regula, unde sxpius ab illis
citatur, qtti in hanc regulam scripserunt commentaria; etsi ille stilo rudi et barbaro usus sil. Nec desunt,
qui huic auctori puerilem aniinum impingunt; iliiuicap. 23 et 25 niandat, ut post raensam micx singulis
diebus diligenter colligantur, et exeunte hebdomada coquantur, ct ex iisdera omnes monachi prxsentes
Comedere possint; sicul etiara prxcipit, quatenus panis per trochleam desursura cadat in cophinutn, quasi
de ccelodemissus esset.

AD MONACHOS MAGISTRI

REGULA.

INCIPIT PROLOGUS REGULJl.

Ohomo, primo tibi qui legis, deinde et tibi qui me

auscultas dicentem, dimitte alia modo qux cogitas;
et me tibi loquentera, et per os ineum Deum le con-

venientem cognosce. Ad quem Dominuni ex volun-

tate nostra per bona acta vel beneplacita juslitix ire

debemus : ne per negligentiam peccatorum inviti ra-

piamur accersiti per mortem. Ergo, auditor, qui me

audis dicentem, percipe qux tibi, non os meum, sed

per hanc scripltiram loquitur Deus : qui te, dum ad-
huc vivis, convenit de hoc quod ei post mortem red-

diturus es rationem. Quia quod adhuc vivimus, ad

inducias vivimus: cum nos pietas Dei exspectat quo-

tidie, emendari, et meliores vult esse nos hodie

H quaro fuimusheri. Ergo tu, qui me auscultas, ita at-

tende, ut dicta mea et auditus tuus per considera-
tionem menlis ambulando in trivium cordis tui per-
veniant. In quo trivio unara ignorantix peccatorum,
post dicta mea veniens; post te relinque: ct duas
observantix prxceptorum anle jam ingredere vias.
Et dum quxrimus ad Deum ire, stamus in Christo,
trivio cordisnostri,etconsideremus istas duas, quas
ante nos scientix conspicimus vias. In quibus duabus

viis, per quam ad Deum possunms pervenire, con-

sideremus. Si sinistram teneraus, timemus, quia lata

est, ne ipsa sil, qux ducit magis ad interitum. Si

dextrara corripimus, bene imus, quia angusia est:
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et ipsa est, qux diligentes servos ad proprium ducit

Dominum. Ergo vacivus vester audilus sequatur
meum eloquium. Et intellige, tu homo, cujusj|admo-
nemus intuitum, quia te per hanc scripturam admo-

net Deus; ut modo dum adhuc vivis, et tibi emen-

dare vacat, curras quantum potes ! ne jam cum ac-

cersitus per mortem fueris, nullam Deo in die judi-

cii, vel in pecna xterna excusationem afferas, quod
nullus te de emendatione quoad vixisti convenerit:

et cum ullerius tibi jam succurrere non potueris, in

xternum te incipiat sine remedio pcenitere. Ergo
amodo qux audis observa, antequam de hac exeas

sxculi luce, quia si hinc exieris, non huc reverteris,
nisi in resurrectione : de resurrectione, si hic modo

bene egeris ad xternam cura sanctis gloriam depu-
taberis. Si autem hanc scripturam, quam libi lectu-

rus sum, non adirapleveris, in xternum ignem ge-

A hennx cum diabolo, cujus volunlatem magis secutus

es, deputaberis. Audi ergo et age quod est bonum et

justum, per quod Deus invenitur propitius. Hxc re-

gula, qux tibi ostendit, factis adimple. Qux regula
ad perficiendum rectum regulx nomen accepit, sicut

dicit Aposlolus in Epistola sua: Secundummensuram

Regulm,quam mensus esl nobis Dominus mensuram

pertingendiusque vos (II Cor. x). Nam regnla veri

tatis habet inilium et juslilix finem. Sicut dicit Pro-

pheta : Reges eos in virga (Psalm. n); hoc est, in li •

moris vigore. Sicut item dicit Apostolus : Quid vul-

tis? in virga veniamad vos,an in charitate? (I Cor. IV.)
Item dicit Propheta : Virga'recta esl virga regni tui,
in qua dilexisti justiiiam, et odisti iniquitatem (Psal.

XLIV).Et iterum dicit Dorainus: Yisitabo in virga
6 iniquitates eorum (Psal. LXXXVIII).

INCIPIT THEMA.

Propbeta dicit: Aperiam in parabolis os meum

(Psal. LXXVII).Et dicit iterum : Facttis sum illis in

parabolam(Ibid LXVIII).De utero matris Evx terrx

nati, etde patre Adam in excessibusconcupiscentix

generali, in sxculi hujus descendimus viam; et

peregrinx vitx temporale jugum suscipientes, pe-
rambulamus iter vix hujus, per ignorantiam bo-
norum actuum, et incertum morlis experimentum.
Multumenira nobis negligentix viaticum peccatorum
sxculi peregrinalio carricaverat : et humeris nostris
lassalis de ponderosis sarcinis, vicinam sibi mortem

jam lapsus laboris sudor invenerat; et xstuosa
sitis in interitum anhelabat. Subilo a dextra orientis

conspicimus non speratum fontem aqux vivx : et
festinantibus nobis ad earo divina exinde vox magis
nobis in obviam venit, clamans ad nos et dicens :

Qui sititis, venite ad aquam (Isai. LV).Et cum vidis-

set nos venientes oneratos sarcinis gravibus, repeti-
vil dicens : Venite ad me, omnes qui laboratis el

onerati estis, et ego vos reficiam (Matth. xi). Nos

vero audientes hanc piam vocem, projeclis in terra
sarcinis nostris, arguenti nos sili avidi ad fonlem

prosteruimus; bibentesque diu surgimus renovali.
Et post resurrectionem stetimus stupidi nimio gau-
dio, disputalione intuentes jugum vix lam sancti

laboris, vel sarcinas nostras, qux nos suo pondere

usque ad mortem per ignorantiam fatigaverant.
Dura bxc intuentes diu consideraraus, iterum audi-
mus vocemde fonle, qui nos recreaverat, dicentera :

Tollilejugum meum super vos, el discite a me quia
mitis sum, el humilis corde: et invenielis requiem
animabusveslris.Jugum enim meumsuaveesl, et onus
meumleve(Mattlt. xi). Nos audientes hxc, dicamus

jam invicemnobis : non revertamur post recreatio-
nem tanii fonlis, et Domini invitantis nos voce , ad
sarcinas peccatorum, quas projecimus; hoc est,

qux abrenuntiamus euntes ad fontera baplismi:

quse sarcinx peccalorum nos ante per ignoranliam

sacrx legis, vei cognitione ignorati baptisrai: de-

speratos nos suo pondere in mortem fatigaverant.
Nunc vero sapientiam Dei accipientes, et qui.fuera- .
mus peccatorum sarcinis aggravati, Domini sumus
voce ad requiem invitali. Renuntiemus ergo pecca-
torum pristinis sarcinis : habeat vias sxculi in

negligentibus suorum pondere delictorum. Nos
matrem nobis jam non de limo terrx Evara, sed

C divinam nos vocantem ad requiem Christianam

legem sentimus. Similiter et patrem jam non in
arbitrio peccaiorum Adam quxrimus, sed in voce
Domini invitanlis nos t et desideriis nostris meritis
non audemus, tamen in renativitate nostra sacri
fontis tui, ubi sis jam te invenimus.

Paler nosler qui es in calis. Videte ergo, fralres,
si invenimus jam matrera Ecclesiam, et Patrem ausi
sumus Dominum vocare de ccelis.Ergo jam juste a
nobis relinquendus est pater terrenus, et mater
carnalis : ne binis obtemperantes parenlibus, non
solum vicibus offendantur; sed velut adulteri de
duobus parentibus nasci, si carnales non dimiltimus,
judicemur. Per lignum enim offensionis nalio nostra
de paradiso in uterum; de utero in mundum; de

D mundo usque in infernum descenderat: nisi denuo
renati per baptismum, et per crucis lignum iterum

reparati, Domini passio ageret ut resurgat, et illa
redeat in paradisum generatio per gratiam, unde
cum libero arbitrio ceciderit per offensam. Contrivit
enim in nobis Dominusmorlis, qux regnabat, acu-

Icum; quando refugium crucis sux nobis contulit
Christus. Et postquam nos gratix sux reslituit adop-
tionis, ad regna ccelorum insuper nos non desinit
invitare. Unde vox Dominicadicit: Si observaveritit
mandata mea, ego ero vobis in patrem, el vos eritit
mihi in filies. Unde et nos, quamvis indigni, .lanien

propter agnitionern ejus baptismi, in oratione au-
demus eum patrem vocare; ideoque oportere nos

passionis ejus esse participes, ul mereamur efllci
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epj glprix cohseredes. Dicentes ergo, Pater noster 1

qvi es in, cmlo, jaui tales nos exhibeanius fratres,

quaies nos cuptt filios Deus habere;et digne in

nobis divinitas filiorum inseret noroen, cum volun-

tate dissimile. Nam ipse est verus Ulius, qui non
solum yult, sed et moribus similari patri. Cura ergo
meruissemus jain, dixisse.: Pater noster qui es iri

ceelis,sequirnu.rdeinde in oratione dicentes :

S.anclificeturnemen tuum. Non quod noviter opte-
mus sanctificari nomen ejus quod est ah xterno et

usque in xternum sanctissimum ; sed in bonis
actibus filioruia magis ipse sanclilicet : ut et pa-
ter et Dominus in mentibus nostris tabernaculum

suum, et iiihabitatorem faciat Spiritum sanctum :
ut adjtiyel corda ipsa Deus, ut vos custodiatis ea
semper per gratiam suaro. Deinde dicitur : I

Advenial regnum tuum Videte, fralres, ecce opla-
mus advenire regnum Domini, et judicium ejus
accelerari ultro rogamus; ct rationes nostras adhuc

paralas nen habemus. Sic ergo a nobis omni hora

agendumest, ut Dominuset pater postea nos ita susci-

piat, et bonis corain eo actibus quotidie complacen-
tes sequestrans nos ab hxdis, a dextris suis in
xternis introducens nos regnis. Agnoscamus nobis
in fuiuro jndicio propitium judicem, quam in prx-
senti sxculo ausi vocaverimus patrem. Deinde
dicimus :

Fiat volunlas lua sicut in cmloet in terra. In hoc

ergo verbo, fratres, pertinet in nobis liberi slalus

arbitrii; et quidquid suasio antiqui serpenlis nocive
nobis ingerit, si volumus, amputatur, cum Domini
vfttuntas in nobis reparando perficilur : sicut dixit
Apostolus : ut non qumcunquevultis illa faciaiis (Gal.
v>.Exigit enim Spiritus ut volunlas in nobis Domini
fiat: ut jam non perficiat anima, quidquid cum prava
carne concupiscens sibi suaserat. Oramus ergo, ut
voluntas in nobis Domini fiat.Si ergo a nobis sua vo-
luntas semper perficiatur, non ergo erit propria'; qux
discussa de suis nialis in dis judicii condeninetur.
Voluntas enim Domini sancta est, novit dare, non
tiniere judicium : qux voluntas sua quibus impleta
fuerit, promitlitur etiam iis angelos j'iidicare. ilanc
sanctam voluntatem et Salvator noster per formam
faciendi in se liberam, ut amputet in nobis carnis